

PHÒNG ĐOÀN ĐOÀN VÀ HỒNG TỈNH NGHỆ AN	
ĐỒNG	Số: 3541
VĂN	Ngày: 18/8/2022
ĐẾN	Chuyên:

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

-----

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao cao hiệu quả đối ngoại Nhân dân trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị 12-CT/TW) và Hướng dẫn số 01-HD/BĐNTW ngày 18/4/2022 của Ban Đối ngoại Trung ương về quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW và các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, quản lý nhà nước của chính quyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp Chỉ thị số 12-CT/TW phù hợp với đặc điểm, tình hình của tỉnh, bảo đảm nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân, góp phần xây dựng nền ngoại giao toàn diện, hiện đại với ba trụ cột là đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch này phải bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất toàn diện của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức nhân

dân với vai trò nòng cốt của mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị đối với công tác đối ngoại nhân dân.

- Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị bám sát nhiệm vụ tại Chỉ thị số 12-CT/TW, Kế hoạch này và căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện bảo đảm cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

## **II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại nhân dân**

- Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tổ chức phổ biến, thông tin tuyên truyền và quán triệt đến cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh về nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 12-CT/TW để có nhận thức đầy đủ và thống nhất về đối ngoại nhân dân, nhất là nắm vững vị trí, vai trò, nhiệm vụ và tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân; tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và thống nhất hành động của cả hệ thống chính trị đối với công tác đối ngoại nhân dân; xác định đối ngoại nhân dân là một trong ba trụ cột đối ngoại của tỉnh gồm: Đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước và đối ngoại nhân dân, tạo nên sức mạnh tổng hợp của công tác đối ngoại tỉnh nhà.

- Đổi mới hình thức và phương pháp phổ biến, tuyên truyền, quán triệt theo hướng linh hoạt, phong phú phù hợp với đặc điểm từng cơ quan, tổ chức và địa phương. Hình thức tuyên truyền kết hợp giữa trực tuyến và trực tiếp, ứng dụng các phương tiện truyền thông truyền thống và các phương tiện truyền thông hiện đại dựa trên nền tảng công nghệ số để phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 12-CT/TW.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, tổ chức, địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW. Coi việc quán triệt và triển khai các nhiệm vụ của Chỉ thị số 12-CT/TW là một trong những tiêu chí đánh giá thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, địa phương.

### **2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, quản lý nhà nước đối với công tác đối ngoại nhân dân**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, toàn diện của Tỉnh ủy, sự quản lý tập trung, hiệu quả của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đối với các hoạt

động đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước gắn kết với đối ngoại nhân dân bảo đảm theo Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại, Kết luận số 33-KL/TW, ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Quy chế 272, Quyết định số 1060-QĐ/TU ngày 31/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại tỉnh Nghệ An và các văn bản khác.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo đối ngoại nhân dân. Nâng cao hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn tham mưu triển khai hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Tạo điều kiện, phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh trong triển khai công tác đối ngoại nhân dân.

- Xây dựng, hoàn thiện các cơ chế phối hợp trong quản lý và tổ chức hoạt động đối ngoại nhân dân.

- Xây dựng và triển khai chương trình hoạt động đối ngoại hằng năm của tỉnh bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ của ba trụ cột đối ngoại phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chương trình hoạt động đối ngoại hằng năm được xây dựng trên cơ sở thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ trong hoạt động đối ngoại; đổi mới mạnh mẽ nội dung, không ngừng nâng cao hiệu quả của công tác đối ngoại nhân dân theo phương châm "chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả"... Tăng cường đơn đốc, triển khai các hoạt động đối ngoại.

### **3. Chủ động hội nhập, mở rộng quan hệ hữu nghị và hợp tác quốc tế**

- Triển khai đồng bộ, linh hoạt, hiệu quả các hoạt động đối ngoại; tích cực mở rộng quan hệ hợp tác, hữu nghị với các nước trên thế giới; đẩy mạnh các hoạt động ngoại giao văn hóa, ngoại giao kinh tế, góp phần quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam nói chung và tỉnh Nghệ An nói riêng.

- Tiếp tục củng cố, duy trì và phát triển mối quan hệ hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện với các tỉnh của Nước CHDCND Lào. Thường xuyên trao đổi các đoàn cấp cao chúc mừng, dự các sự kiện, ngày lễ trọng đại của 2 bên; triển khai các hoạt động kỷ niệm "Năm Đoàn kết hữu

ngệ Việt Nam - Lào”; chỉ đạo các cơ quan chức năng và UBND các huyện Kỳ Sơn, Tương Dương, Con Cuông, Quế Phong, Thanh Chương, Anh Sơn cùng với nhân dân đẩy mạnh các hoạt động hợp tác, giao lưu vùng biên giới với các tỉnh của Nước CHDCND Lào.

- Thực hiện phương châm đối ngoại của Đảng “đa phương hóa, đa dạng hóa” trong các mối quan hệ với các đối tác; tiếp tục duy trì và làm sâu sắc hơn nữa mối quan hệ với các đối tác truyền thống như: Gyeonggi (Hàn Quốc), U-li-a-nốp (LB Nga), Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Hồ Nam (Trung Quốc), Gifu (Nhật Bản); các tỉnh nằm trong hiệp hội 9 tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8 và đường 12; các tổ chức quốc tế JICA, JETRO, KOICA, KCCI, đại sứ quán các nước tại Việt Nam.

- Nghiên cứu thiết lập quan hệ hợp tác với các địa phương nước ngoài phù hợp, nhằm hợp tác về kinh tế, thương mại, đầu tư, du lịch, văn hóa, giáo dục, giao lưu nhân dân...

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam với các nước như: Tổ chức tuần lễ văn hóa, giao lưu văn nghệ; thư, điện chúc mừng đến đại sứ quán; tiếp đón các đoàn đại biểu đại diện các tổ chức, nhân dân của các nước đến thăm, làm việc tại Nghệ An, góp phần thúc đẩy quan hệ hợp tác, tăng cường tình đoàn kết hữu nghị giữa Nghệ An với nhân dân các nước trên thế giới.

- Xây dựng kế hoạch quảng bá tỉnh Nghệ An một cách khoa học, bài bản, đồng bộ và hiệu quả. Cần xác định kế hoạch quảng bá theo từng giai đoạn, mỗi giai đoạn xác định một mục tiêu cụ thể, thống nhất và có lộ trình nhằm huy động tối đa nguồn lực, mỗi quan hệ hợp tác hữu nghị từ bà con kiều bào đang sinh sống, học tập và làm việc ở nước ngoài trong việc quảng bá, giới thiệu địa phương tới các nhà đầu tư, doanh nghiệp quốc tế.

- Duy trì cơ chế trao đổi thường xuyên giữa tỉnh Nghệ An với Ban Đối ngoại Trung ương, Ủy ban Đối ngoại Quốc hội, Bộ Ngoại giao, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài nhằm cập nhật thường xuyên thông tin, các thay đổi liên quan đến chính sách thương mại, đầu tư và những ưu tiên, định hướng trong phát triển quan hệ với các đối tác nước ngoài cũng như các kế hoạch, hoạt động về hợp tác quốc tế của các địa phương với các nước.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, đề ra các nhiệm vụ, biện pháp nâng cao tính chính trị trong các hoạt động đối ngoại; tích cực tham gia các hoạt động phù hợp bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, nhất là chủ quyền biển, đảo; bảo vệ, tuyên truyền thành tựu quyền con người, đấu tranh với các thế lực thù địch chống phá trên lĩnh vực quyền con người, dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo...

#### **4. Chú trọng công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài**

- Tiếp tục cụ thể hóa và tích cực triển khai chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài theo tinh thần Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, đặc biệt là kiều bào người Nghệ An về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đường lối, chủ trương, chính sách thu hút, kêu gọi kiều bào đầu tư, hợp tác xây dựng và phát triển quê hương.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt với kiều bào người Nghệ An ở nước ngoài nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng; vận động kiều bào và thân nhân kiều bào về tham gia đóng góp phát triển quê hương; tạo điều kiện để kiều bào về địa phương thăm thân, tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động từ thiện nhân đạo, đầu tư, kinh doanh.

- Thường xuyên phối hợp với Bộ Ngoại giao, Ủy ban Nhà nước về người Việt Nam ở nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài để nắm bắt thông tin, nguyện vọng của kiều bào. Chú trọng phát triển quan hệ với các hội đồng hương người Nghệ An ở nước ngoài nhằm gắn kết, cầu nối quan hệ hữu nghị, thúc đẩy hợp tác đầu tư giữa nhân dân Nghệ An với nhân dân các nước sở tại.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu về người Nghệ An ở nước ngoài.

#### **5. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin đối ngoại nhân dân**

- Thường xuyên đăng tải các tin tức chính thống về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh tế - xã hội,

hình ảnh văn hóa, con người Việt Nam nói chung và Nghệ An nói riêng lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ban, ngành, địa phương và cộng đồng mạng xã hội. Xuất bản Bản tin đối ngoại Nghệ An, Bản tin đối ngoại Nhân dân và nhiều ấn phẩm khác với nhiều bài viết về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, tiềm năng lợi thế, cơ chế, chính sách và các thành tựu đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, công tác đối ngoại của tỉnh,...góp phần nâng cao nhận thức của bạn bè trong nước và quốc tế về một Nghệ An ổn định, năng động và phát triển.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với Nước CHDCND Lào nhằm tuyên truyền đến nhân dân ở vùng biên giới về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chủ quyền lãnh thổ, biên giới quốc gia; hiệp định, quy chế biên giới hai bên đã ký kết; lịch sử mối quan hệ truyền thống hữu nghị vĩ đại, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện giữa hai Đảng, hai Nhà nước nói chung; giữa tỉnh Nghệ An với các tỉnh Nước CHDCND Lào nói riêng.

- Tăng cường phối hợp, trao đổi với cơ quan Trung ương, cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài, các cơ quan báo chí trong và ngoài nước nhằm tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, con người xứ Nghệ, tiềm năng hợp tác kinh doanh đến cộng đồng trong và ngoài nước.

- Thúc đẩy việc tổ chức, thành lập và góp ý cho định hướng hoạt động của các hội đoàn tại những nước có đông kiều bào và các hội hữu nghị với Việt Nam ở nước ngoài tại các địa bàn trọng điểm, tổ chức doanh nhân người Việt Nam ở nước ngoài; nghiên cứu và tham gia đóng góp chính sách về người Việt Nam ở nước ngoài.

- Lãnh đạo, chỉ đạo bám nắm kịp thời diễn biến tình hình trong nước và thế giới, đặc biệt tình hình an ninh khu vực và tình hình dịch bệnh ngày càng phức tạp để đề ra hình thức, giải pháp triển khai các các hoạt động đối ngoại Nhân dân phù hợp.

## **6. Nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, tham mưu về đối ngoại nhân dân**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu triển khai thực hiện về đối ngoại nhân dân phù hợp với từng ngành, địa phương, đơn vị công tác.

- Tổ chức báo cáo tổng kết định kỳ và giai đoạn để đánh giá hiệu quả, chất lượng công tác tham mưu về thực hiện công tác đối ngoại nhân dân trên địa bàn; kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại, đề xuất các giải pháp cơ chế, chính sách nhằm thực hiện tốt nhất về công tác đối ngoại nhân dân gắn với xây dựng chiến lược về đối ngoại Nhân dân.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả về thực hiện công tác đối ngoại nhân dân.

### **7. Bố trí nguồn lực, củng cố và phát triển đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nhân dân**

- Quan tâm, tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất và cơ chế bảo đảm tài chính cho công tác đối ngoại nói chung và công tác đối ngoại nhân dân nói riêng.

- Phát huy vai trò nòng cốt, tăng cường phối hợp của các cơ quan chuyên trách về đối ngoại nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị trong triển khai các hoạt động đối ngoại của tỉnh; hướng dẫn tạo điều kiện cho các hội hữu nghị nhân dân nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Quan tâm đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế chuyên trách làm công tác đối ngoại nhân dân của tỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả.

- Tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng công tác đối ngoại nhân dân cho cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh, nhất là các lớp đào tạo, tập huấn nước ngoài.

- Xây dựng chính sách phát triển nguồn nhân lực, trong đó chú trọng đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ đối ngoại chuyên nghiệp, có bản lĩnh chính trị, lập trường tư tưởng vững vàng, có phẩm chất và đạo đức cách mạng, tâm huyết, có năng lực chuyên môn, giỏi ngoại ngữ và các kỹ năng đối ngoại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo cụ thể hóa các nhiệm vụ của Kế hoạch này, hoàn thiện cơ chế, chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đối ngoại nhân dân; hướng dẫn các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả triển khai thực hiện.

2. Ban cán sự đảng, đảng đoàn, huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 12-CT/TW và Kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế; lồng ghép vào các kế hoạch hoạt động của địa phương, đơn vị bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; thực hiện chế độ báo cáo kết quả theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh phát huy vai trò nòng cốt trong công tác đối ngoại nhân dân, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp để triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW và Kế hoạch này có hiệu quả.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh hướng dẫn công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Đối ngoại Trung ương,
- Ban CSĐ Bộ Ngoại giao,
- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc,
- Sở, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức CT- XH cấp tỉnh,
- Huyện, thành, thị ủy,
- Chánh, Phó CVP Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp VPTU (đ/c Vinh),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



**Nguyễn Văn Thông**